
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32384 
   Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ.: α) 27542/21-6-2018 (Β΄  2742), σχετι-

κά με την επανίδρυση και β) 9201/15-11-2019 

(Β΄ 4466), σχετικά με την έγκριση του κανονι-

σμού, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο «Ερευνητική Μεθοδολογία στην Ια-

τρική και στις Επιστήμες Υγείας» του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α΄ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43-45.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 (Α’ 189).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-

πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινήσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων 
του ν.  4485/2017 (Α´  114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυ-
ση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του 
ν 4485/2017 (Α´114)» και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809), με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: Ω7Α746Ψ8ΧΒ-
ΠΨΟ) πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020 - 2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2609

34711



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34712 Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ: α) 27542/
21-6-2018 (Β΄  2742), σχετικά με την επανίδρυση και 
β) 9201/15-11-2019 (Β΄ 4466), σχετικά με την έγκριση 
του κανονισμού, του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ερευνητική Μεθοδολογία στην Ια-
τρική και στις Επιστήμες Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
13/22-12-2020).

14. Την υπ’ αρ. 23848/27-4-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 26/13-4-2021).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση, από το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 
2022, της υπ’ αρ. 27542/21-6-2018 (Β΄ 2742) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ερευνητική 
Μεθοδολογία στην Ιατρική και στις Επιστήμες Υγείας» 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση των άρθρων 5, 6 και 7 ως ακολού-
θως:

«Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών 

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων 

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90) 
ECTS. Τα μαθήματα των εξαμήνων είναι υποχρεωτικά και 
επιλεγόμενα. Ο αριθμός και το αντικείμενο των προσφε-
ρομένων επιλεγομένων μαθημάτων δύναται να αλλάζει 
καθ’ έτος, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου. 
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο δια-
μορφώνεται ως εξής:

Α’ εξάμηνο
Ο/Η Μ.Φ. παρακολουθεί τέσσερα (4) υποχρεωτικά (Υ) 

μαθήματα, κοινά και για τις δύο ειδικεύσεις.

Ειδικεύσεις «Βασικής Ιατρικής Έρευνας» και «Κλινικής Ιατρικής Έρευνας»
α/α Μάθημα Kωδικός Τύπος Σύνολο 

ωρών
ECTS

1. Ερευνητική μεθοδολογία ΙΜΑ022 Υ 195 7,5
2. Στατιστική μεθοδολογία Ι ΙΜΑ009 Υ 195 7,5
3. Μοριακή βάση νοσημάτων ΙΜΒ037 Υ 195 7,5
4. Βασικές εργαστηριακές μέθοδοι και δεξιότητες ΙΜΑ008 Υ 195 7,5

Σύνολο εξαμήνου 30
Β’ Εξάμηνο
Ο/Η Μ.Φ. παρακολουθεί ένα (1) κοινό υποχρεωτικό (Υ) μάθημα, ένα (1) υποχρεωτικό (Υ) μάθημα της ειδίκευσής 

του/της και δύο (2) μαθήματα επιλογής (Ε).
Ειδίκευση «Βασικής Ιατρικής Έρευνας»

α/α Μάθημα Kωδικός Τύπος Σύνολο 
ωρών

ECTS

1. Συγγραφή και παρουσίαση ερευνητικής εργασίας ΙΜΑ010 Υ 195 7,5
2. Μέθοδοι βασικών επιστημών ΙΜΒ025 Υ 195 7,5
3. Προκλινικές μελέτες (*) ΙΜΒ033 Ε 195 7,5
4. Πληροφορική και Βιοπληροφορική (*) ΙΜΑ016 Ε 195 7,5
5. Στατιστική μεθοδολογία ΙΙ (*) ΙΜΒ027 Ε 195 7,5
6. Συστηματική ανασκόπηση και μετα-ανάλυση (*) ΙΜΑ036 Ε 195 7,5

Σύνολο εξαμήνου 30
(*) Ο/Η Μ.Φ. επιλέγει δύο (2) από τα μαθήματα επιλογής (Ε).
Ειδίκευση «Κλινικής Ιατρικής Έρευνας»

α/α Μάθημα Kωδικός Τύπος Σύνολο 
ωρών

ECTS

1. Συγγραφή και παρουσίαση ερευνητικής εργασίας ΙΜΑ010 Υ 195 7,5
2. Κλινικές μελέτες ΙΜΑ008 Υ 195 7,5
3. Προκλινικές μελέτες (*) ΙΜΒ033 Ε 195 7,5
4. Πληροφορική και Βιοπληροφορική (*) ΙΜΑ016 Ε 195 7,5
5. Στατιστική μεθοδολογία ΙΙ (*) ΙΜΒ027 Ε 195 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34713Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

6. Συστηματική ανασκόπηση και μετα-ανάλυση (*) ΙΜΑ036 Ε 195 7,5
Σύνολο εξαμήνου 30

(*) Ο/Η Μ.Φ. επιλέγει δύο (2) από τα μαθήματα επιλογής (Ε).
Γ’ εξάμηνο
Κατά το Γ’ εξάμηνο, ο/η Μ.Φ. συνδέεται και συνεργάζεται με τον/την επιβλέποντα/-ουσα, στον χώρο, το πρόγραμμα, 

το ωράριο και στις διαδικασίες πρακτικής άσκησης και κυρίως συμμετοχής σε έρευνα και εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Στόχος του Γ’ εξαμήνου είναι η επιτυχής εμπλοκή του/της Μ.Φ. στην έρευνα και η 
ολοκλήρωση της Μ.Δ.Ε.
α/α Μάθημα ECTS
1. Προετοιμασία και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 15
2. Συγγραφή και παρουσίαση διπλωματικής εργασίας 15

Σύνολο εξαμήνου 30

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τρι-
ες, είκοσι (20) μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες, στην 
ειδίκευση της Κλινικής Ιατρικής Έρευνας και δέκα (10) 
μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/τριες, στην ειδίκευση της 
Βασικής Ιατρικής Έρευνας.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα κρι-
τήρια επιλογής, καθορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση υπ’ αρ. 2958/12 και 13-4-2018) 
και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 27542/21-6-2018 
(Β΄ 2742) απόφαση της Συγκλήτου.

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2021-
2022, της υπ’ αρ. 9201/15-11-2019 (Β΄ 4466) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ερευνητική Μεθοδολογία στην Ιατρική και στις Επιστή-
μες Υγείας» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
ως προς:

την αντικατάσταση των άρθρων 4, 5 και 6 ως ακολού-
θως:

«Άρθρο 4 
Αριθμός, κριτήρια και διαδικασία επιλογής 
εισακτέων (άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών 
(Μ.Φ.) κατ’ έτος ορίζεται σε τριάντα (30) κατ’ ανώτατο όριο.

Ο μέγιστος αριθμός Μ.Φ. ορίζεται σε τέσσερις (4) 
ανά διδάσκοντα/-ουσα (ο μέγιστος αριθμός είναι 150 
διδάσκοντες/-ουσες). Ο αριθμός αυτός είναι κατά πολύ 
μικρότερος του αριθμού των προπτυχιακών φοιτητών/-
τριών (περίπου 2.989 εγγεγραμμένοι/-ες φοιτητές/-τριες, 
στοιχεία Ιανουαρίου 2018) σε σχέση με τους/τις διδά-
σκοντες/-ουσες - μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας (Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.) (364 μέλη Δ.Ε.Π., 
στοιχεία Ιανουαρίου 2018) σε προπτυχιακό επίπεδο για 
τη διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων σπουδών 
(παρ. 1β του άρθρου 45 του ν. 4485/2017).

Κάθε ακαδημαϊκό έτος, από την 1η έως την 30η Απρι-
λίου, προκηρύσσονται, μετά από απόφαση της Συνέ-

λευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας (Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.), οι θέσεις των Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. με σχε-
τικές ανακοινώσεις στους πίνακες ανακοινώσεων και 
στην ιστοσελίδα του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. Η προκήρυξη αναρτάται 
στη «Διαύγεια».

Στην προκήρυξη αναφέρονται: Οι ημερομηνίες κατά-
θεσης δικαιολογητικών, ο αριθμός των υποψηφίων Μ.Φ. 
που θα γίνουν δεκτοί/-ές, ο τρόπος εισαγωγής (δικαιολο-
γητικά, γραπτές εξετάσεις, προσωπική συνέντευξη) και 
ο τρόπος μοριοδότησης των υποψηφίων.

Οι υποψήφιοι/-ιες Μ.Φ. υποβάλλουν αίτηση στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. που συνοδεύεται από τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά:

Απαραίτητα δικαιολογητικά
1. Αντίγραφο πτυχίου ανώτατου εκπαιδευτικού ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) ή τεχνολογικού εκπαιδευτικού ιδρύματος 
(Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, συνοδευμένο 
από πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. Οι πτυχι-
ούχοι Τμημάτων της αλλοδαπής πρέπει να καταθέτουν 
το πτυχίο τους μεταφρασμένο και επικυρωμένο από το 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.ΠΑΙ.Θ.), κα-
θώς επίσης και την αναγνώριση ισοτιμίας από τον Διε-
πιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), μαζί με 
την αντιστοιχία του βαθμού πτυχίου. Σε περίπτωση που 
ο βαθμός εκφράζεται με αξιολογικό χαρακτηρισμό ή με 
ακέραιο αριθμό, απαιτείται είτε βεβαίωση της οικείας, 
είτε πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας, όπου να 
φαίνεται ο ακριβής αριθμητικός βαθμός.

2. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
3. Αντίγραφο πιστοποιητικού γνώσης της Αγγλικής 

γλώσσας (τουλάχιστον επιπέδου Β2), επικυρωμένο από 
το αρμόδιο όργανο.

4. Βιογραφικό σημείωμα, που θα περιλαμβάνει στοιχεία 
για τις σπουδές, την ερευνητική και την επαγγελματική 
δραστηριότητα, το συγγραφικό έργο, τις υπάρχουσες 
επιστημονικές εργασίες και τα ενδιαφέροντα του/της 
υποψηφίου/-ίας.

5. Δύο (2) συστατικές επιστολές.
6. Μία (1) επιστολή εκδήλωσης ενδιαφέροντος, όπου 

ο/η υποψήφιος/-ια περιγράφει γιατί θέλει να εισαχθεί 
στο Π.Μ.Σ. (έκταση έως 1000 λέξεις).

7. Φωτοτυπία της αστυνομικής ταυτότητας και δύο (2) 
πρόσφατες (του τελευταίου εξαμήνου) μικρές φωτογρα-
φίες, στις οποίες αναγράφεται το ονοματεπώνυμό τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34714 Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

Προαιρετικά δικαιολογητικά
1. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας
2. Αποδεικτικά ερευνητικής εμπειρίας
3. Αποδεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας
- Πλήρης δημοσίευση, έντυπη ή ηλεκτρονική, δημοσι-

ευμένη σε ξενόγλωσσο περιοδικό (peer reviewed journal)
- Πλήρης δημοσίευση, έντυπη ή ηλεκτρονική, δημο-

σιευμένη σε εθνικά αναγνωρισμένο ελληνικό περιοδικό 
(peer reviewed journal)

- Εισήγηση, ως προσκεκλημένος/-η ομιλητής/-τρια σε 
επιστημονική εκδήλωση διεθνούς συνεδρίου

- Εισήγηση, ως προσκεκλημένος/-η ομιλητής/-τρια σε 
επιστημονική εκδήλωση ελληνικού συνεδρίου

- Ανακοίνωση, προφορική ή αναρτημένη, σε διεθνές 
συνέδριο

- Ανακοίνωση, προφορική ή αναρτημένη, σε ελληνικό 
συνέδριο

- Άλλα αποδεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας
4. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών
- Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
- Διδακτορική διατριβή
5. Ανάτυπα δημοσιεύσεων ή ανακοινώσεων σε επιστη-

μονικά περιοδικά - συνέδρια ή αποδείξεις συμμετοχής 
ως ομιλητής/τρια σε επιστημονικές εκδηλώσεις

(*) Οι υποψήφιοι/-ιες Μ.Φ. είναι απαραίτητο να προ-
σκομίσουν μία (1) φωτοτυπία της εργασίας ή της ανα-
κοίνωσης ως εξής: το εξώφυλλο του περιοδικού ή των 
πρακτικών του συνεδρίου, τα περιεχόμενα και τις σχε-
τικές σελίδες.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ελέγχει κατ’ αρχήν την εγκυ-
ρότητα και την πληρότητα των δικαιολογητικών κάθε 
υποψηφίου/-ίας και συντάσσει πίνακα υποψηφίων Μ.Φ., 
σύμφωνα με την ειδίκευση της επιλογής τους, τον οποίο 
διαβιβάζει στη Σ.Ε.

Η Σ.Ε. καταρτίζει τον τελικό κατάλογο με όλους/-ες 
τους/τις υποψηφίους/-ες και, ύστερα από τον σχετικό 
έλεγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν πληρούν τα ελάχιστα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί από το Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. Η προσω-
πική συνέντευξη των υποψηφίων ορίζεται την επομένη 
ημέρα των γραπτών εξετάσεων. Η προφορική συνέντευ-
ξη οργανώνεται από τη Σ.Ε. και διενεργείται από μέλη 
της Σ.Ε. ή από επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. που ορίζει η Σ.Ε. 
και διδάσκουν στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ.

Τα κριτήρια αξιολόγησης και οι αντίστοιχες μέγιστες 
βαθμολογίες είναι:

α/α Κριτήριο Μέγιστη 
βαθμολογία

1. Βαθμός πτυχίου 20
2. Μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών 5
3. Συστατικές επιστολές 5
4. Επαγγελματική εμπειρία 5
5. Ερευνητική εμπειρία 5
6. Ερευνητική και συγγραφική

δραστηριότητα
15

7. Γραπτές εξετάσεις 25
8. Προσωπική συνέντευξη/Επιστολή 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος
20

Σύνολο 100

Το σύνολο των μορίων που συγκεντρώνει ο/η υπο-
ψήφιος/-ια προκύπτει από το άθροισμα των παραπάνω 
οκτώ (8) σημείων.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την εισαγωγή των υπο-
ψηφίων στο Π.Μ.Σ. είναι να συγκεντρώσουν τουλάχιστον 
τη βάση [δηλαδή «πέντε» (5)], σε κάθε ένα από τα εξετα-
ζόμενα μαθήματα των γραπτών εξετάσεων.

Με βάση το σύνολο των μορίων που έχει συγκεντρώ-
σει κάθε υποψήφιος/-ια από τις γραπτές εξετάσεις, τη 
συνέντευξη και τα δικαιολογητικά που έχει καταθέσει, 
η Σ.Ε. συντάσσει αξιολογικό πίνακα για κάθε μία από τις 
δύο (2) ειδικεύσεις. Στον αξιολογικό πίνακα συμπεριλαμ-
βάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι/-ες οι υποψήφιοι/-ιες 
της ειδίκευσης. Στη συνέχεια, συντάσσονται οι πίνακες 
επιτυχόντων/-ουσών σε κάθε ειδίκευση και, αφού δι-
ενεργηθεί ο απαραίτητος έλεγχος, υποβάλλονται στη 
Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. προς επικύρωση.

Η Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ., μετά από πρόταση της Σ.Ε., 
μπορεί με απόφασή της να θεωρήσει επιτυχόντες/-ουσες 
και όσους/-ες από τους/τις υποψηφίους/-ιες ισοβάθμη-
σαν με τον/την τελευταίο/-α επιτυχόντα/-ούσα, με ανώ-
τατο όριο τους/τις πέντε (5) ισοβαθμήσαντες/-σασες.

Οι πίνακες των επιτυχόντων/-ουσών, μετά την επι-
κύρωση από τη Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ., αναρτώνται 
στη «Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. και 
του Π.Μ.Σ.. Οι επιτυχόντες/-ούσες ειδοποιούνται να εγ-
γραφούν στο Π.Μ.Σ. σε συγκεκριμένο χρονικό διάστη-
μα, που καθορίζεται από τη Σ.Ε., σε συνεργασία με τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο/η υποψήφιος/-ια που δεν θα 
εγγραφεί μέσα στο προκαθορισμένο χρονικό διάστημα 
χάνει το δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ., εκτός αν επι-
καλεστεί λόγους ανώτερης βίας ή σοβαρής ασθένειας. 
Στην περίπτωση αυτή, η Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. κρίνει 
τους επικαλούμενους λόγους και αποφασίζει σχετικά. 
Οι πίνακες επιτυχόντων/-ουσών, επικυρωμένοι από τη 
Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. πρέπει να έχουν ανακοινωθεί 
στους πίνακες ανακοινώσεων του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. το αργότερο 
έως το τέλος του Σεπτεμβρίου κάθε έτους.

Το Π.Μ.Σ. δέχεται ως «συμμετέχοντες/-ουσες επισκέ-
πτες/-τριες» (ακροατές/-τριες) άτομα τα οποία καταβά-
λουν τέλη φοίτησης, τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 3 του κανονισμού και επιθυμούν να παρακο-
λουθήσουν έως τρία (3) επιμέρους μαθήματα (μετά από 
συνεννόηση με τους/τις διδάσκοντες/-ουσες) χωρίς να 
έχουν εισαχθεί στο Π.Μ.Σ. Οι «συμμετέχοντες/-ουσες επι-
σκέπτες/-τριες» δεν λαμβάνουν Δ.Μ.Σ., αλλά βεβαίωση 
παρακολούθησης, εφόσον έχουν ολοκληρώσει τις υπο-
χρεώσεις που απορρέουν από τις απαιτήσεις του κάθε μα-
θήματος. Ενδεικτικά τέλη φοίτησης: 600 ευρώ (€) για κάθε 
επί μέρους μάθημα ή 1,500 ευρώ (€) για τρία (3) μαθήματα.

Άρθρο 5 
Διάρκεια και όροι φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) διδακτικά 
εξάμηνα.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας (Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.) είναι δυνατή η παρά-
ταση κατά ένα (1) έτος του χρόνου σύνταξης και κατάθε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34715Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

σης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) 
ή του χρόνου φοίτησης. Μετά την πάροδο του ενός έτους 
παράτασης [δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα], ο/η Μ.Φ. που 
δεν έχει αποκτήσει Μ.Δ.Ε. διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ., είναι δυνατόν να δοθεί αναστολή φοίτησης για 
χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει 
το ένα (1) έτος [δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα]. Η αίτηση 
αναστολής φοίτησης υποβάλλεται από τον/τη Μ.Φ. στη 
γραμματεία του Π.Μ.Σ. στην αρχή του ακαδημαϊκού εξα-
μήνου. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο/η Μ.Φ. χάνει 
αυτήν την ιδιότητα. Ο χρόνος της αναστολής δεν προ-
σμετράται στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Μεταπτυχιακός/-ή Φοιτητής/-τρια που θα επαναλάβει τη 
φοίτηση μετά την αναστολή είναι υποχρεωμένος/-η να πα-
ρακολουθήσει όλα τα μαθήματα, εργαστήρια, σεμινάρια 
και πρακτικές ασκήσεις, στα οποία δεν είχε αξιολογηθεί 
επιτυχώς πριν από την αναστολή της φοίτησής του/της. 
Ο/Η Μ.Φ. που λαμβάνει άδεια αναστολής φοίτησης, όταν 
επαναλάβει τη φοίτησή του/της, εξακολουθεί να υπάγεται 
στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της.

Οι Μ.Φ. που βρίσκονται σε εκπαιδευτική άδεια δεν δι-
καιούνται άδεια αναστολής της φοίτησής τους. Για θέ-
ματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα μαθήμα-
τα ή διαγραφής, αποφαίνεται η Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. 
μετά από πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφασίζει για τους 
όρους της επανεξέτασης και τους λόγους διαγραφής και 
τους περιλαμβάνει στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών. Αν ο/η Μ.Φ. αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται από τον οικείο 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι δεν έχει ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα 
από αίτησή του/της, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. 
του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.. Από την επιτροπή εξαι-
ρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης διδάσκων/-ουσα.

Λόγοι διαγραφής αποτελούν: α) η μη επαρκής πρόοδος 
του/της Μ.Φ. (η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή 
στην εκπαιδευτική διαδικασία: παρακολουθήσεις, εξετά-
σεις), β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων 
που ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό, γ) συμπεριφορά 
που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως η 
λογοκλοπή, και δ) αίτηση του/της ιδίου/-ίας του/της Μ.Φ.

Για την παρακολούθηση ανεξάρτητων μαθημάτων από 
«συμμετέχοντες/-ουσες επισκέπτες/-τριες» (ακροατές/-
τριες) καταβάλλονται δίδακτρα ύψους εξακοσίων ευρώ 
(600,00€) ανά μάθημα. Σε περίπτωση που κάποιος/-α 
επιλέξει την παρακολούθηση τριών (3) μαθημάτων, κα-
ταβάλλονται δίδακτρα συνολικού ύψους χιλίων πεντα-
κοσίων ευρώ (1.500,00 €).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα σπουδών - Έλεγχος γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Ερευνητική Μεθοδολογία στην Ιατρική 
και στις Επιστήμες Υγείας», στις ακόλουθες ειδικεύσεις:

1. Βασικής Ιατρικής Έρευνας
2. Κλινικής Ιατρικής Έρευνας
Ο αριθμός των Μ.Φ. ανά ειδίκευση ορίζεται ως δέκα (10) 

για την ειδίκευση της Βασικής Ιατρικής Έρευνας και είκοσι 
(20) για την ειδίκευση της Κλινικής Ιατρικής Έρευνας.

Το πρόγραμμα μαθημάτων συγκροτείται από μαθή-
ματα υποχρεωτικά (Υ) (Α’ εξάμηνο), υποχρεωτικά (Υ) και 
επιλογής (Ε) (Β’ εξάμηνο) και Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία - πρακτική άσκηση και έρευνα (Γ’ εξάμηνο) και 
οδηγεί στην απόκτηση Δ.Μ.Σ. στην «Ερευνητική Μεθο-
δολογία στην Ιατρική και στις Επιστήμες Υγείας».

Όλα τα μαθήματα προτείνονται, οργανώνονται και 
υλοποιούνται από ομάδες διδασκόντων/- ουσών, που 
ορίζονται από τη Σ.Ε., μετά από προτάσεις μελών Δ.Ε.Π., 
που εγγυώνται την ύπαρξη υποδομής για την εκπαίδευ-
ση αυτή, επιστημονικών εργασιών και πεδίων έρευνας.

Ο καθορισμός και η έγκριση των μαθημάτων των εξα-
μήνων (αριθμός και περιεχόμενο) γίνεται πριν από την 
έναρξη κάθε κύκλου του Π.Μ.Σ. από τη Συνέλευση του 
Τ.Ι.Σ.Ε.Υ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

Τα μαθήματα στο Π.Μ.Σ. εκκινούν κατά τις αρχές Οκτω-
βρίου για το χειμερινό εξάμηνο και κατά τις αρχές Μαρ-
τίου για το εαρινό εξάμηνο. Ολοκληρώνονται κατά το 
τέλος Ιανουαρίου και το τέλος Μαΐου, αντίστοιχα.

Το Π.Μ.Σ. διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (European 
Credit Transfer System - ECTS) που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε ενενήντα (90).

Α’ εξάμηνο
Ο/Η Μ.Φ. παρακολουθεί τέσσερα (4) υποχρεωτικά (Υ) 

μαθήματα, κοινά και για τις δύο ειδικεύσεις.

Ειδικεύσεις «Βασικής Ιατρικής Έρευνας» και «Κλινικής Ιατρικής Έρευνας»

α/α Μάθημα Kωδικός Τύπος Σύνολο 
ωρών

ECTS

1. Ερευνητική μεθοδολογία ΙΜΑ022 Υ 195 7,5
2. Στατιστική μεθοδολογία Ι ΙΜΑ009 Υ 195 7,5
3. Μοριακή βάση νοσημάτων ΙΜΒ037 Υ 195 7,5
4. Βασικές εργαστηριακές μέθοδοι και δεξιότητες ΙΜΑ008 Υ 195 7,5

Σύνολο εξαμήνου 30
Β’ Εξάμηνο
Ο/Η Μ.Φ. παρακολουθεί ένα (1) κοινό υποχρεωτικό (Υ) μάθημα, ένα (1) υποχρεωτικό (Υ) μάθημα της ειδίκευσής 

του/της και δύο (2) μαθήματα επιλογής (Ε).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34716 Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

Ειδίκευση «Βασικής Ιατρικής Έρευνας»
α/α Μάθημα Kωδικός Τύπος Σύνολο 

ωρών
ECTS

1. Συγγραφή και παρουσίαση ερευνητικής εργασίας ΙΜΑ010 Υ 195 7,5
2. Μέθοδοι βασικών επιστημών ΙΜΒ025 Υ 195 7,5
3. Προκλινικές μελέτες (*) ΙΜΒ033 Ε 195 7,5
4. Πληροφορική και Βιοπληροφορική (*) ΙΜΑ016 Ε 195 7,5
5. Στατιστική μεθοδολογία ΙΙ (*) ΙΜΒ027 Ε 195 7,5
6. Συστηματική ανασκόπηση και μετα-ανάλυση (*) ΙΜΑ036 Ε 195 7,5

Σύνολο εξαμήνου 30
(*) Ο/Η Μ.Φ.επιλέγει δύο (2) από τα μαθήματα επιλογής (Ε).
Ειδίκευση «Κλινικής Ιατρικής Έρευνας»

α/α Μάθημα Kωδικός Τύπος Σύνολο 
ωρών

ECTS

1. Συγγραφή και παρουσίαση ερευνητικής εργασίας ΙΜΑ010 Υ 195 7,5
2. Κλινικές μελέτες ΙΜΑ008 Υ 195 7,5
3. Προκλινικές μελέτες (*) ΙΜΒ033 Ε 195 7,5
4. Πληροφορική και Βιοπληροφορική (*) ΙΜΑ016 Ε 195 7,5
5. Στατιστική μεθοδολογία ΙΙ (*) ΙΜΒ027 Ε 195 7,5
6. Συστηματική ανασκόπηση και μετα-ανάλυση (*) ΙΜΑ036 Ε 195 7,5

Σύνολο εξαμήνου 30
(*) Ο/Η Μ.Φ. επιλέγει δύο (2) από τα μαθήματα επιλογής (Ε).
Γ’ εξάμηνο
Κατά το Γ’ εξάμηνο, ο/η Μ.Φ. συνδέεται και συνεργάζεται με τον/την επιβλέποντα/-ουσα, στον χώρο, το πρόγραμμα, 

το ωράριο και στις διαδικασίες πρακτικής άσκησης και κυρίως συμμετοχής σε έρευνα και εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Στόχος του Γ’ εξαμήνου είναι η επιτυχής εμπλοκή του/της Μ.Φ. στην έρευνα και η 
ολοκλήρωση της Μ.Δ.Ε.
α/α Μάθημα ECTS
1. Προετοιμασία και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 15
2. Συγγραφή και παρουσίαση διπλωματικής εργασίας 15

Σύνολο εξαμήνου 30

Κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες 
για διδασκαλία. Εάν η διδασκαλία κάποιου μαθήματος 
διαρκέσει λιγότερο από δέκα (10) εβδομάδες, το μάθημα 
θεωρείται ότι δεν διδάχθηκε επαρκώς και οι Μ.Φ. είναι 
υποχρεωμένοι/-ες να το παρακολουθήσουν σε επόμενο 
εξάμηνο.

Όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα διδάσκονται κατά την 
απογευματινή ζώνη εκπαίδευσης. Το είδος διδασκαλί-
ας είναι μικτό: επιτόπια (75%) και επιγραμμική (on-line) 
(25%) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας (e-learning) 
του Α.Π.Θ. Οι γλώσσες διδασκαλίας των μαθημάτων είναι 
η ελληνική και η αγγλική, στην περίπτωση εισηγητών 
της αλλοδαπής.

Φοίτηση
Στην αρχή του δεύτερου (Β’ ) ακαδημαϊκού εξαμήνου, 

οι Μ.Φ. δηλώνουν τα μαθήματα που θα παρακολουθή-
σουν, εντός της προθεσμίας που ανακοινώνεται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι/-ες να παρακολουθούν 
ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Η παρα-
κολούθηση όλων των μαθημάτων του Π.Μ.Σ, η ενεργός 
συμμετοχή στα εργαστήρια, στις ερευνητικές δραστη-
ριότητες του Π.Μ.Σ, στα σεμινάρια, και στις πρακτικές 

ασκήσεις είναι υποχρεωτική. Το όριο απουσιών που δι-
καιούται ο/η κάθε Μ.Φ. είναι έως δύο (2) ανά μάθημα, 
ανεξάρτητα εάν πρόκειται για δικαιολογημένες ή αδικαι-
ολόγητες. Με τρεις (3) απουσίες, εκπονεί ειδική συμπλη-
ρωματική εργασία με την έγκριση του/της διδάσκοντος/-
ουσας. Πέραν των τριών (3) απουσιών, υποχρεούται να 
αναπληρώσει το μάθημα.

Η επιτυχής παρακολούθηση όλων των μαθημάτων του 
εξαμήνου αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή του/
της Μ.Φ. στο επόμενο εξάμηνο.

Η ενεργός και επιτυχής παρακολούθηση αποδεικνύ-
εται με ελέγχους προόδου, φροντιστήρια, δοκιμασίες 
ελέγχου, ανασκόπηση βιβλιογραφίας, εκπόνηση και πα-
ρουσίαση εργασιών.

Η επαρκής παρακολούθηση των μαθημάτων απο-
δεικνύεται από την υπογραφή στο παρουσιολόγιο. Οι 
διδάσκοντες/-ουσες οφείλουν να επιβεβαιώνουν τις πα-
ρουσίες και την πραγματοποίηση του μαθήματος με την 
υπογραφή τους στην αντίστοιχη στήλη.

Με τη λήξη κάθε μαθήματος, οι Μ.Φ. συμπληρώνουν 
(διατηρώντας την ανωνυμία τους) ειδικό ερωτηματολό-
γιο, το οποίο χρησιμοποιείται για την αξιολόγηση και 
αναμόρφωση του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34717Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

Εξετάσεις
Οι εξετάσεις των μαθημάτων πραγματοποιούνται μετά 

το πέρας των μαθημάτων δύο (2) φορές ανά έτος, στο 
τέλος κάθε εξαμήνου: Φεβρουάριος για το χειμερινό 
εξάμηνο και Ιούνιος για το εαρινό εξάμηνο, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα που καταρτίζει η Σ.Ε. Οι βαθμοί εκδί-
δονται εντός δύο (2) εβδομάδων από το πέρας της κάθε 
εξεταστικής περιόδου.

Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφορικά, 
γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με άλλο τρόπο που θα 
καθορίσει ο/η διδάσκων/-ουσα, εκτός και αν έχει αποφα-
σίσει διαφορετικά η Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.

Κάθε Μ.Φ. μπορεί να εξεταστεί σε κάθε μάθημα το 
πολύ δύο (2) φορές. Οι επαναληπτικές εξετάσεις λαμ-
βάνουν χώρα κατά την ίδια περίοδο (Φεβρουάριο για το 
χειμερινό εξάμηνο και Ιούνιο για το εαρινό εξάμηνο). Αν 
ο/η Μ.Φ. απορριφθεί και τη δεύτερη φορά, παραπέμπε-
ται στη Σ.Ε. Η Σ.Ε, αφού εξετάσει τη γενική απόδοση του/
της, εισηγείται στη Συνέλευση του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. τη διαγραφή 
του/της Μ.Φ. από το Π.Μ.Σ. ή τη δυνατότητα μίας (1) επι-
πρόσθετης εξέτασης, εφόσον συντρέχουν εξαιρετικοί 
λόγοι που δικαιολογούν τη μειωμένη απόδοση ή την 
επανάληψη του μαθήματος από τον/τη Μ.Φ. σε επόμενο 
εξάμηνο σπουδών. Ο βαθμός των μαθημάτων που έχει 
επιτύχει ο/η Μ.Φ. κατοχυρώνεται.

Μ.Φ. ο/η οποίος/-α απορρίπτεται λόγω απουσιών, 
δύναται να εξεταστεί κατά την επαναληπτική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου. Ο/η Μ.Φ. υποχρεούται να υποβάλει 
πριν την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου τις προ-
βλεπόμενες εργασίες, οι οποίες ορίζονται από τους/τις 
διδάσκοντες/-ουσες των μαθημάτων αυτών.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των Μ.Φ. ορίζεται από 0 - 10 ως εξής: Άριστα (8,5 έως 
10), Λίαν καλώς 6,5 έως 8,5 (μη συμπεριλαμβανομένου), 
Καλώς 6 έως 6,5 (μη συμπεριλαμβανομένου). Προβιβάσι-
μος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.

Η φοίτηση για το Δ.Μ.Σ. κρίνεται επιτυχώς περατω-
θείσα μετά τη δημόσια παρουσίαση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, τη βαθμολόγησή της και την 
κατάθεση της Μ.Δ.Ε. στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Ορισμός επιβλέποντος/-ουσας καθηγητή/-τριας
Οι επιβλέποντες/-ουσες καθηγητές/-τριες ορίζονται 

κατά το τέλος του δευτέρου (Β’ ) εαρινού εξαμήνου (Ιού-
νιος), μετά από διερεύνηση-συνεννόηση του/της Μ.Φ. 
και εγκρίνονται από τη Σ.Ε.

Οι επιβλέποντες/-ουσες:
- Καθοδηγούν και στηρίζουν τον/τη Μ.Φ. στους στό-

χους αναζήτησης και διερεύνησης.
- Συνεργάζονται και επιβλέπουν τον/τη Μ.Φ. κατά το 

τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο, στην πρακτική εκπαίδευση, τη συμμε-
τοχή στην έρευνα και την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

Οι επιβλέποντες/-ουσες ανήκουν στη βαθμίδα του/της 
Καθηγητή/-τριας, Αναπληρωτή/-τριας Καθηγητή/-τριας, 
Επίκουρου/-ης Καθηγητή/-τριας ή Λέκτορα και προέρχο-
νται από το Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. Ο/Η κάθε επιβλέπων/-ουσα μπορεί 
να επιβλέπει έως τρεις (3) Μ.Φ. στα πλαίσια του Π.Μ.Σ.

Οι Μ.Φ. επιλέγουν τον/την επιβλέποντα/-ουσα, κατά 
το τέλος του δευτέρου Β’ εαρινού εξαμήνου (Ιούνιος). Σε 

συνεννόηση επιβλέποντος/-ουσας και Μ.Φ. προτείνονται 
δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. που συνεπικουρούν τον/την υποψή-
φιο/-ια και αποτελούν την τριμελή εξεταστική επιτροπή 
της Μ.Δ.Ε. Εναλλακτικά, ως τρίτο μέλος μπορεί να ορισθεί 
διδάσκων/-ουσα του Π.Μ.Σ., που δεν είναι μέλος Δ.Ε.Π. 
Σε ειδικό έντυπο, ορίζεται ο τίτλος της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, που κατατίθεται προς έγκριση 
στη Σ.Ε. και, κατόπιν, προς επικύρωση από τη Συνέλευση 
του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.

Αλλαγή ή βελτίωση τίτλου της Μ.Δ.Ε. είναι δυνατή με 
απόφαση της Σ.Ε. και επικύρωση της Συνέλευσης του 
Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. Ο/Η Μ.Φ. καταθέτει αίτηση προς τη Σ.Ε. με υπο-
γραφές των μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής, που δηλώνουν τη σύμφωνη γνώμη τους.

Αλλαγή επιβλέποντος/-ουσας ή/και μέλους των τριμε-
λών επιτροπών επιτρέπεται μετά από αιτιολογημένη ει-
σήγηση της Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ.

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Την κύρια ευθύνη για την πρωτοτυπία του θέματος 

και την πορεία της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας (Μ.Δ.Ε.) έχει ο/η επιβλέπων/-ουσα. Υποχρέωση 
του Π.Μ.Σ. και του/της επιβλέποντος/- ουσας είναι να 
διασφαλίζει τις απαραίτητες προϋποθέσεις για την ομα-
λή διεξαγωγή της Μ.Δ.Ε.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία μπορεί να συγ-
γραφεί στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα. Μετά την 
ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου (κλινικού ή πειρα-
ματικού) και τη συγγραφή της Μ.Δ.Ε. και όχι αργότερα 
από το τέλος του ακαδημαϊκού έτους, με πρωτοβουλία 
του/της επιβλέποντος/- ουσας συνέρχεται η τριμελής 
εξεταστική επιτροπή. Ο/Η Μ.Φ. υποστηρίζει δημόσια τη 
Μ.Δ.Ε. ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής και των μελών 
της Σ.Ε. Τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής κρίνουν την 
εργασία και υποβάλλουν ερωτήσεις. Ερωτήσεις μπορούν 
να υποβληθούν και από άλλα μέλη Δ.Ε.Π.

Η βαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε. γίνεται σε ακέραιες μονά-
δες έως το δέκα (10), με ελάχιστο προβιβάσιμο βαθμό 
το έξι (6). Σε περίπτωση λήψης βαθμού μικρότερου από 
έξι (6), η παρουσίαση της διορθωμένης βελτιωμένης ή 
ριζικά αναμορφωμένης εργασίας επαναλαμβάνεται.

Η εξέταση της Μ.Δ.Ε. πρέπει να γίνεται το αργότερο 
έως το τέλος Φεβρουαρίου του τρέχοντος ακαδημαϊκού 
έτους. Σε περίπτωση αποτυχίας, η εξέταση επαναλαμ-
βάνεται μία (1) μόνο φορά κατά τον επόμενο Ιούνιο. 
Σε περίπτωση νέας αποτυχίας, η Μ.Δ.Ε. απορρίπτεται 
οριστικά.

Η Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται σε δύο (2) ηλεκτρονικά αντίτυ-
πα, ένα (1) από τα οποία αρχειοθετείται στη βιβλιοθήκη 
του Π.Μ.Σ. Το εξώφυλλο και το πρώτο εσωτερικό φύλλο 
(υποδείγματα των οποίων είναι κατατεθειμένα στη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ.), είναι ομοιόμορφα σε όλες τις Μ.Δ.Ε. 
που εκπονούνται στα πλαίσια του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ.

Κανονισμός εκπόνησης Μ.Δ.Ε.
Θέματα Μ.Δ.Ε./Διαδικασία επιλογής θεμάτων. Τα θέ-

ματα των Μ.Δ.Ε. καθορίζονται έπειτα από συνεργασία/
συνεννόηση των επιβλεπόντων/-ουσών με τους/τις Μ.Φ. 
και κοινοποιούνται στην Σ.Ε. Οι Μ.Φ. για την έναρξη εκ-
πόνησης Μ.Δ.Ε. πρέπει να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς 
τα πρώτα δύο (2) εξάμηνα του προγράμματος σπουδών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34718 Τεύχος B’ 2609/18.06.2021

Το θέμα της Μ.Δ.Ε., υποχρεωτικά ενταγμένο στην επιλε-
γόμενη ειδίκευση, υποβάλλεται γραπτά (τίτλος, σκοπός 
και προσδοκώμενα αποτελέσματα). Η περίοδος επιλογής 
και υποβολής θεμάτων από τους/τις Μ.Φ., γίνεται κατά 
το τέλος του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου (Ιούνιος).

Προδιαγραφές Μ.Δ.Ε./Μορφή και έκταση εργασίας. 
Η εκπόνηση της Μ.Δ.Ε. παρέχει την ευκαιρία για σύν-
θεση και αξιοποίηση των γνώσεων που αποκτήθηκαν 
στα προηγούμενα εξάμηνα σε συγκεκριμένα γνωστικά 
αντικείμενα/θεματικά πεδία. Η Μ.Δ.Ε. (θεωρητική, εφαρ-
μοσμένη ή πειραματική) πρέπει να παρουσιάζεται σε 
γραπτή μορφή, με τα αναγκαία σχήματα, διαγράμματα, 
φωτογραφίες και εικόνες. Το γραπτό κείμενο πρέπει να 
περιλαμβάνει περιγραφή του θέματος και του σκοπού, 
περιγραφή της μεθοδολογίας και των πορισμάτων - απο-
τελεσμάτων της, βιβλιογραφία (σύστημα Vancouver) και 
άλλα τυχόν αναγκαία υποστηρικτικά ή επεξηγηματικά 
στοιχεία. Το γραπτό κείμενο έχει έκταση 8.000 - 10.000 
λέξεων. Κάθε Μ.Δ.Ε. συνοδεύεται από περίληψη έως 
τρια κοσίων (300) λέξεων στην ελληνική και στην αγγλι-
κή γλώσσα.

Έλεγχος/εξέταση/κρίση
Χρόνος υποβολής/κρίση Μ.Δ.Ε. Ο προβλεπόμενος 

ελάχιστος χρόνος εκπόνησης μίας Μ.Δ.Ε. είναι τέσσερις 
(4) μήνες και ο μέγιστος οκτώ (8) μήνες. Παράταση χο-
ρηγείται αποκλειστικά (για λόγους ανωτέρας βίας) από 
τον/την επιβλέποντα/-ουσα. Η τυπική έναρξη εκπόνησης 
της Μ.Δ.Ε. είναι η 1η Οκτωβρίου κάθε έτους (Γ’ εξάμηνο). 
Η εξέταση (υποστήριξη) της Μ.Δ.Ε. λαμβάνει χώρα τον 
Φεβρουάριο. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης, παρέχεται 
στον/στη Μ.Φ. η δυνατότητα νέας υποβολής της Μ.Δ.Ε. 
μετά από μέγιστο χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών 
(Ιούνιος), αφού βελτιώσει την εργασία σύμφωνα με τις 
παρατηρήσεις της επιτροπής κρίσης. Ακολουθεί δεύτερη 
κρίση και η εξέταση - παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. λαμβάνει 
χώρα τον Ιούνιο. Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης, ο/η 
Μ.Φ. επαναλαμβάνει όλη τη διαδικασία κατά το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος, με νέο θέμα. Σε περίπτωση αποτυχίας 
και στο δεύτερο θέμα ο/η Μ.Φ. διαγράφεται.

Επιτροπή κρίσης. Η επιτροπή κρίσης είναι τριμελής και 
αποτελείται από τον/την επιβλέποντα/- ουσα και από 
δύο (2) μέλη Δ.Ε.Π. που τον συνεπικουρούν και ορίζο-
νται από τη Σ.Ε. Εναλλακτικά, ως τρίτο μέλος μπορεί να 
ορισθεί διδάσκων/-ουσα του Π.Μ.Σ., που δεν είναι μέλος 
Δ.Ε.Π. Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τον/την επιβλέπο-
ντα/-ουσα και τα δύο (2) μέλη χωριστά. Ο μέσος όρος 
των τριών βαθμολογητών είναι ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. Ο 
βαθμός κοινοποιείται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Εξέταση - Παρουσίαση της εργασίας. Μετά την υπο-
βολή τριών (3) ηλεκτρονικών αντιγράφων της τελικής 
Μ.Δ.Ε. στα μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής και 
εφόσον υπάρχει θετική κρίση από αυτήν, ορίζεται από τη 
Σ.Ε. η ημερομηνία της προφορικής εξέτασης. Η έκταση 
και το βάθος της προφορικής εξέτασης είναι ανάλογα 
της μορφής παρουσίασης της εργασίας.

Αντίγραφα της Μ.Δ.Ε. Μετά την αποδοχή της, μαζί με 
τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις, υποβάλλεται ένα (1) 
πλήρες αντίγραφο (παραρτήματα, σημειώσεις, άρθρα, 
συνοδευτικό υλικό) της Μ.Δ.Ε. σε ηλεκτρονική μορφή 
στη βιβλιοθήκη του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. Οι Μ.Δ.Ε. αποτελούν ιδιο-
κτησία του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ., το οποίο διατηρεί το δικαίωμα της 
χρήσης και αναπαραγωγής τους για διδακτικούς και 
ερευνητικούς σκοπούς.

Απονομή τίτλου σπουδών Δ.Μ.Σ.
Ο/Η Μ.Φ. θεωρείται ότι περάτωσε τις φοιτητικές του/

της υποχρεώσεις, εφόσον έχει συμπληρώσει χρόνο 
σπουδών τριών (3) εξαμήνων, έχει παρακολουθήσει 
ανελλιπώς και εξεταστεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήμα-
τα που προβλέπονται από το Π.Μ.Σ. (υποχρεωτικά και 
επιλογής) και έχει εγκριθεί από την επιτροπή η Μ.Δ.Ε.

Στους/στις Μ.Φ. που ολοκλήρωσαν με επιτυχία όλες 
τις φοιτητικές τους υποχρεώσεις απονέμεται Δ.Μ.Σ στην 
«Ερευνητική Μεθοδολογία στην Ιατρική και στις Επιστή-
μες Υγείας», ο τελικός βαθμός του οποίου υπολογίζεται 
από τον σταθμικό μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και της Μ.Δ.Ε.[η στάθμιση γίνεται ανάλογα με τις πιστω-
τικές μονάδες (ECTS)], με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού 
ψηφίου, ως ακολούθως:

βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (βαθμός κάθε 
μαθήματος x ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός ΜΔΕ x 
ECTS ΜΔΕ)/(σύνολο ECTS)

Στο Δ.Μ.Σ. στην «Ερευνητική Μεθοδολογία στην Ιατρι-
κή και στις Επιστήμες Υγείας» που απονέμεται, αναγράφε-
ται η ειδίκευση και ο βαθμός (καλώς, λίαν καλώς, άριστα).

Η τελετή απονομής του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μπορεί να είναι δημόσια τελετή και γίνεται ενώ-
πιον της Συνέλευσης του Τ.Ι.Σ.Ε.Υ. του Α.Π.Θ., σύμφωνα 
με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 9201/15-11-2019 
(Β΄ 4466) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 1 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026091806210008*


		2021-06-22T20:10:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




